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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har uppdragit åt miljö- och hälsoskyddsnämnden att besvara 

landsbygdsdepartements remiss angående nationella åtgärder för att begränsa 

användningen av industriellt framställda transfettsyror i livsmedel. 

Riksdagen har beslutat att regeringen bör lägga fram ett förslag som förbjuder 

användningen av transfetter i livsmedel. Livsmedelsverket har därför på uppdrag 

av regeringen redovisat rapporten ”Nationella åtgärder för att begränsa 

användningen av industriellt framställda transfettsyror i livsmedel”. Regeringen 

vill nu ha synpunkter på Livsmedelsverkets rapport. 
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Transfett bildas när flytande oljor härdas i syfte att göra fettet hårdare. Det 

förekommer även naturligt i exempelvis nötkött. Ett högt intag av transfettsyror är 

kopplat till ökad risk för hjärt- och kärlsjukdomar samt inflammation. 

 

Livsmedelsverket konstaterar i sin rapport att man i Sverige haft en dialog med 

livsmedelsbranschen för att på frivillig väg minska innehållet av industriellt 

framställda transfettsyror. Detta arbete har, enligt de undersökningar som 

Livsmedelsverket har genomfört, gett goda resultat och problemet är i dag 

begränsat till ett fåtal produkter. Därför menar man att riskerna i dag är små. 

 

Av förordning (EU) nr 1169/2011 om livsmedelsinformation framgår även att 

Kommissionen kommer att utreda frågan och vid behov komma med förslag på 

EU-gemensam reglering. Kommissionens rapport ska vara klar senast den 13 

december 2014. 

 

Mot denna bakgrund föreslår Livsmedelsverket att Kommissionens rapport ska 

avvaktas innan nationella lagstiftningsåtgärder vidtas. Om Regeringen ändå väljer 

att reglera användningen föreslår Livsmedelsverket att halten industriellt 

framställda transfettsyror inte får överstiga 2 gram per 100 gram fett. 

 

Förvaltningens synpunkter 

Sammanfattning 

Miljöförvaltningen delar Livsmedelsverkets ståndpunkt att Kommissionens 

rapport bör avvaktas innan nationell reglering genomförs. Detta främst eftersom 

rapporten kan komma att innebära förslag till en EU-gemensam reglering. Om 

regeringen ändå avser att reglera området tillstyrker förvaltningen 

Livsmedelsverkets förslag på en maxgräns för förekomst av industriellt 

framställda transfettsyror till 2 gram per 100 gram fett. 

 

Offentlig kontroll av föreslagen regel 

Miljöförvaltningen delar Livsmedelsverkets redogörelse av kontrollens 

genomförande. En reglering av användandet av transfettsyror skulle inte innebära 

någon större påverkan för kommunerna. Området är en liten del av det totala 

uppdraget och det finns ett tydligt system uppbyggt för offentlig kontroll i 

kontrollförordningen. Som Livsmedelsverket nämner har det tidigare genomförts 

flera projekt för att kartlägga användandet av transfettsyror, vilket innebär att 

grunden för en kontrollmetodik redan finns. Den konstaterat låga förekomsten av 

transfetter borde även innebära att riskerna för konsumenten är förhållandevis 

låga. 
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EU-åtgärder 

Miljöförvaltningen instämmer i Livsmedelsverkets uppfattning att Kommissionens 

rapport bör avvaktas innan nationella lagstiftningsåtgärder vidtas. 

Förordningen öppnar för en reglering eller en ändring av bestämmelserna om 

märkning eller näringsvärdesdeklaration. 

 

Då problemet är konstaterat begränsat och Kommissionen vill se en lösning för få 

konsumenter att göra hälsosamma val, anser förvaltningen att det skulle innebära 

en onödig kostnad och belastning för företag och myndigheter om regleringen 

skulle behöva ändras om ett antal år. 

 

Slut 

 

Bilagor 

1. Rapport ” Nationella åtgärder för att begränsa användningen av industriellt 

framställda transfettsyror i livsmedel” 


